Radziankow. 19. XI 1720

In hac villa est ecclesia parochialis tituli s. Adalberti, iurispatronatus haeredis eiusdem villae, in qua ecclesia ciborium ligneum simpliciter depictum in mensa altaris maioris locatum, ubi Sanctissimum in pixide argentea asservatur. Bap-

tisterium lapideum, in quo est pelvis aenea pro conservanda aqua benedicta, cum operculo ligneo sera, pensili bene clauso a parte situm, penes quod est inferius piscina pro asservandis strophiolis a baptisatis. Olea sacra in vasibus 3 iunctis in armariolo asservantur. Expositiones fiunt diebus paschatis et infra octavam Corporis Christi. Altaria 3: Maius ligneum, in quo est imago Assumptionis seu Coronationis BMV, mensam habens muratam cum portatili. II a parte evangelii tituli s. Adalberti, tutelaris ecclesiae, habet mensam muratam cum portatili. III a parte epistolae, in quo est imago s. Antonii, mensam habens muratam absque portatili, sed hae mensae indigent reparatione. Sacrarium muratum, foribus bene clastro et sera provisis clauditur, in quo sunt armaria pro conservanda supellectili ecclesiastica. Ambona habet fundamentum ex muro, cui est adiuncta lignea structura depicta tam ab inferiori quam superiori parte. Confessionale ligneum, sed non proportionatum. Chorus pro cantoribus ligneus, depictus sursum, parieti ecclesiae affixus, in quo stat organum sive pozzyw vocum 5. Scamma linea integra. Ipsa vero ecclesia murata, scandulis tecta, in minori choro fornicatea, in maiori tabulata. Utrum sit consecrata, non contat, taren anniversarium dedicationis diem celebrant dominicam I post festum s. Hedwigis. Pavimentum asseribus stratum, ipsamet ecclesia binis ferro obductis bene clastro, seris pensilibus provisis clauditur. Campanile muratum, ecclesiae iunctum, scandulis tectum, in quo sunt campanae 2 maiores, III minor supra ecclesiam in turricula. Coemeterium muro cinctum et ossarium intra hocce coemeterium ecclesiae iunctum.

Reditus sive proventus ecclesiae parochialis in Radziankow: Habet tríplices agros, I ager est penes ecclesiam, incipiens a domo plebanali sive a semita post hortum, protenditur usque ad limites agrorum piekariensium longitudinis stadiorum 8, latitudinis vero sulcorum 44. Inter hunc agrum est fundus unius stadii post montem plebanalis agris, qui fundus pro pascuis, non ad seminandum valet. II ager est versus meridiem in fine pagi Radziankow, qui incipitur a confinis agrorum Teuto-Piekariensium tl. comitis bythomiensis. Praedium protendit usque ad villam Radziankow. In hoc agro et fundo sunt stadia universim circiter 13 et quodvis stadium habet sulcis circiter 17, inter quos agros reperiuntur interiective et separatim 4 stadia, sed pro pascuis tantum valent. Item est pratum in hoc fundo agrorum ad 2 stadia versus teutopiekariensem, ex quo 3 aliquando plures currus feni parochus habere potest. Item habet ferrifodinam in fundo suorum agrorum, sed nemo audet fodere, ex quo non permittit parochus. III ager est versus septentrionem seu versus villam Orzech, incipiens a villa Cholewin et defendit se usque ad confinia et limites agrorum rudno-piekariensium, in quo agro sunt stadia 16, quodvis stadium sulcorum 17 vel 18, sed non omnia stadia conseminantur partim propter sterilitatem glebae, partim quia fimeri nequeunt propter longam distantiam a domo plebanali. Item habet missalia ex villa Radziankow siliginis et avenae. Item de Kozłowa Gora, de Orzech et Rudne Piekary sola avena datur mensurae bythomiensis. Antiquitus offerebant messalium 3 maldrata et 3 metretas siliginis, item 7 maldrata siliginis et 6 metretas avenae mensurae bythomiensis aequalis, uti patet ex libris *Retaxationum* Beneficiorum ecclesiarum parochialium dioecesis cracoviensis. Item ex villa Rudne Piekary percipiebat missalia 70 coretos avenae, modo vix 20 coretos percipit, quia agri rusticales multi in praediales conversi sunt, ratione quorum messalium tl. comes conventionem fecit cum parochis in Radziankow et solebat ipsis dare 6 imperiales pro messalibus, ex praedio Rudne Piekary monetae caesareae et 2 currus feni. Ex villa Orzech messalium ex agris cmethonum universis et ab hortulanis, qui agros cmethonales tenent, percipit coretos 44 avenae. Item ex agris et fundis, quos d. haeres conduxit cuidam nobili, qui possessor horum agrorum debet dare parochio ex quolibet agro messalium avenae coretos 4, ubi se etiam in scripto obligavit. Item de agris praediaibus et cmethonalibus villa Kozłowa Gora penduntur messalium universim 18 modii, faciunt 12 coretos mensurae bythomiensis. Item habet decimam ma-

nipularem de agris praedialibus in Radziankow, prout testatur Liber Beneficiorum ecclesiarum partium dioecesis cracoviensis, in cuius possessione antecessores moderni parochi fuerant, eandemque percipiebant aliquando 3 imperialis caesareae monetae, a parochis redimebatur, modo eandem percipere et persolvere negant. Item habet summam capitalem 500 taleros syl. per tl. Adalbertum Antonium Meisinger et eius consortem Evam Ludimilam, olim haeredes villae Radziankow in oppido Gliwice inscriptam, a qua **summa** percipere debet tl. syl. census seu provisionis annuatim pro ecclesia parochiali in Radziankow, sed iam a **multis** annis ex decreto suae caesareae majestatis medietem huiusmodi census recipere tenetur et intuitu huiusmodi census debet absolvire quovis mense 3 **missas**, 2 de requiem pro animabus fundatorum et 1 de BMV, per adventum vero 4 missas Rorate alias iuxta inscriptionem eiusdem census. Item est vacca 1 ecclesiae propria, quam servat et fructum ab ea percipit aeditus ecclesiae, pro nunc Mathias Cybula, teneturque annuatim pro eodem fructu 2 ortones sive tynfones ecclesiae persolvere.

Rector sive parochus huius ecclesiae parochialis in Radziankow tl. Andreas Plucinski, annorum 49, ordinatus ad provisionem seminarii cracoviensis, promotus ad presbyteratum per tl. Stanislaum Szembek, episcopum Dionysiensem, suffraganeum cracoviensem, sabbatho quatuor temporum post festum s. Luciae, quae fuit dies 17 IX a. 1695. Institutus ad hanc ecclesiam a. 1710 die 13 X per commissarium. Approbationem produxit. Habet domum a. 1711 extuctam sumptibus parochianorum, ubi est **hypocaustum cum** camera. Item hollodia, **granarium**, stabula pro equis, pecoribus et pecudibus. Pomarium arboribus variis stante possessione moderni parochi plantatum. Fovet organarium, qui **simul** officium cantoris agit, habet pro salario hortum et certos agros et alia accidentia et residentiam simul cum schola, in qua sunt aedificia necessaria. Ad hanc ecclesiam pro administratione sacramentorum iure parochiali spectant villae Radziankow, Kozłowa Gora, Orzech, Rudne Piekary. Ad confessionem paschallem ex his villis numerantur personae 630. Lutheranus sub hac parochia 1, nimirum haeres villae.

Ordinatio pro ecclesia parochiali in Radziankow: Quandoquidem parochorum officium proprium est ecclesiis ministrare, populos regere et alia, quae ad munus pastorale spectant, rite ac condigne explore, nostrarque visitatoris functionis eorumdem rectorum administrationi peculiari cura invigilare, exinde ex praesenti visitatione sequentia tl. Andreae Plucinski loci huius parochi demandantur: primum catechismum singulis diebus dominicis et festis populo suo parochiano tradat, Sanctissimum quolibet die octavo renovet, libros novarum matricularum comparet, altaría seu mensas et portatilia quam citissime melioret, parochianos ad reparationem coemeterii stringai, iurgia, odia et depactationes a sepulturis caveat, a compotationibus et ab usu cremati sub poenis irremissibiliter per tl. Principem episcopum cracoviensem vel eius officium extendendis omnino abstineat. Summam 118 imperialium ab tl. comite de Henckel ecclesiae suae radziankowiensi debitam repetat et omni meliori modo vindicet, eundemque tl. comitem serio expostulet, quatenus Albertum Korzyła de villa Chechło ex parochia Zyglensi oriundum et Ewam Adamkowna coniuges motu proprio et privata autoritate separatos ad **mutuam** matrimoniale cohabitationem stringai, compellat et omni meliori modo obliget. Census **retentos** de bonis Gliwice provenientes **repetat**, medietatem eorumdem censuum ecclesiae applicet, alteram medietatem pro se tollat, de huiusmodique proventu et redditu censuali **coram** tl. loci decano rationem **indilate** praesentet, huiusmodique ordinationem nostram in sequenti Deo dante congregazione decanali demonstret, ad effectum satisfactionis in punctis assignatis **praestitae** necne.

Bythom oppidum. 30 XI 1720

In hoc oppido est ecclesia parochialis titilli Assumptionis BMV, iurispatronatus dynastae et comitis Henckel, in qua ecclesia est ciborium ligneum, picturis

ornatum, opere sculptoris extractum, firmiter clauditur, in mensa altaris locatum, ubi Sanctissimum in píxide argentea cum operculo, supposito corporali, asservatur. Expositiones soient fieri pro festis Pachae et intra octavam Corporis Christi et tempore indulgentiarum. Fons baptismalis lapideus ad parietem ecclesiae situatus, operculo decenter tectus in se habet lebetem aeneum pro conservanda aqua lustrali, piscina post altare maius reperitur pro asservandis strophiolis a baptisatis. Olea sacra in vasis stanneis 3 in altari s. Crucis in armariolo per modum ciborii extracto bene clauso reconduntur. Altaría: Maius tituli Assumptionis BMV, ligneum, partim depictum, partim deauratum, cum mensa murata et consecrata, ubi etiam est et imago s. Norberti. II altare s. Crucis ligneum cum mensa murata et portatili. III s. Josephi, IV s. Barbarae. Haec altaría sunt maiora lignea deaurata et picta cum mensis muratis et portatilibus. Sunt altaría adhuc minora, etiam picta et deaurata cum mensis muratis et portatilibus, quorum I tituli s. Angeli Custodis, II s. Joannis Baptistae, III s. Stanislai episcopi et martyris, IV s. Hedwigis, V s. Valentini, VI s. Augustini consecratum. Indulgentias habet pro festo ss. Trinitatis et s. Valentini. Sacrum muratum, forniciatum, foribus fortiter claustrum et sera pensili provisis clauditur, in quo est mensa bene disposita cum armariis pro conservanda omni supellectili ecclesiastica. Ambona parieti ecclesiae affixa, arte sculptoris facta, picta. Confessionalia lignea 4 picturis ornata. Chorus pro cantoribus muratus, parieti affixus, coloribus adornatus, in quo stat organum magnum cum pedali, structurae decentis. Confraternitas Sanctissimi ad hanc ecclesiam introducta a. 1679, sed nullam dotem habet. Ipsa vero ecclesia murata de lapide secto, testudineata, scandulis tecta, consecrata, cuius consecrationis dies anniversaria observatur dominica I post festo s. Bartholomaei. Pavimentum lapide stratum. Eadem ecclesia ostiis binis ferro obductis, claustris et seris pensilibus bene provisis firmiter clauditur. Turris seu campanile muratum, ecclesiae iunctum, scandulis tectum, in quo sunt campanae maiores 3 et in turricula supra ecclesiam signatura. Coemeterium muro cinctum, portas habens 2, unam ab oppido, alteram de domo plebanali, quae clauduntur. Est etiam ecclesia sive capella extra portam tarnomontanam tituli s. Trinitatis, murata, scandulis tecta, consecrata, per tl. olim Nicolaum Oborski, episcopum laodicensem, suffraganeum cracoviensem, a. 1670 die I V, cuius dedicationis diem celebrant dominicam VI post festum Paschae. Habet haec ecclesia altaría 3 lignea, coloribus ornata cum portatilibus, chorūm ligneum, coemeterium satis latum, in quo sepeliuntur suburbani et pauperes. Portas 3 habens bene obratas, quibus clauditur. Item est alia ecclesia tituli s. Margarithae extra oppidum Bythom in monte sita, lignea, scandulis tecta, consecrata, per supranominatum tl. olim Nicolaum Oborski a. 1681, die 24 V, cuius anniversarium dedicationis dies observatur dominica I post festum s. Hedwigis. Habet altaría 3 lignea, picturis ornata, fores 2 bene claustrum et seris pensilibus provisas, quibus clauditur. Turricula in medio tecti supra ecclesiam, in qua est campanula pro convocando populo. Coemeterium cinctum, in quo sepeliuntur parochiani ex pagis. Status hospitalis extra portam bytomensem siti et ordinatio pro eodem hospitali iam supra descriptus videatur sub statu ecclesiae parochialis in Charzow.

Reditus sive proventus ecclesiae tam parochialis bythomiensis, quam et aliarum ecclesiarum eo pertinentium. Ex curia quavis septimana obveniunt 2 fl. item certa par agri ob distantiam elocari solita pro 12 imperialibus. Item alia pars agri ad s. Margaritham ab antiquo pertinens. Item aliis ager noviter emptus cum praediolo et onere consueto. Item una pars suburbii dat missalia in grano ultra 20 modios bythomiensis mensurae. Item 3 pagi pendunt ab uno manso 3 bohemicos. Item habet hortum et braxatorium tl. parochus. Item habet 2 molen-dina, quorum 1 habet 2 lapides molares, alterum I. Item habet pratum sub ecclesia s. Margarithae et inter agros praediales. Item habet ad ecclesiam parochialē BMV summam 223 imperialium silesiticorum, a qua percipit provisionem tl. parochus. Item ad ecclesiam s. Trinitatis spectat summa 120 imperialium sil.,

a qua eadem ecclesia percipit provisionem. Rector sive praepositus ecclesiae parochialis bythomiensis, ad quern regimen etiam suprascriptarum ecclesiarum s. Trinitatis et s. Hedwigis () pertinet tarn in spiritualibus quam in temporalibus, tl. Martinus Gdesch, ordinis praemonstratensium Canonicorum Regularium conventus s. Vincentii Wratislaviensis, professus, annorum 50. Presbyter institutus ad hanc ecclesiam die 27 VII a. 1712. Approbationem a loci ordinario cracoviensi produxit. Habet domum residentialē lignēam cum atrio, in quo sunt hypocausta 4 cum cameris. Item culinam, stabula pro equis, pecoribus et pecudibus aliaque aedificia commoda, utpote hollodia, granarium et putreum penes residentiam. Fovet vicarium tl. Laurentium Jacobi, presbyterum eiusque ordinis, annorum 50, qui iam 6 annos ad hanc ecclesiam moratur. Approbationem et applicationem a loci ordinario cracoviensi produxit. Habet mansionem commodam sub eodem tecto sicut et praepositus, cui providet tl. praepositus annuatim iuxta conventionem. Fovet ministros ecclesiae, utpote rectorem scholae, organarium, cantorem et calicamistam, qui residentiam habent simul cum schola. Praefati ministri partim salariantur partim per parochianos, partim per praepositum. Ad hanc ecclesiam iure parochiali et administrationis spectant oppidum Bythom cum suburbio et Siąmbierki, item villae Łagiewniki, Chropaczów, Świętochłowice, Hayduki, Oziegław, Kopanina novum praedium tl. comitis, vulgo Burdacz, ex quibus ad confessionem paschalem numerantur personae 1000 vel plus sub hac parochia in aulis 3 reperiuntur, iudei vero 6, qui conductunt mansiones apud catholicos cum uxoribus et liberis et fovent ancillas catholicas. Hospitale in oppido Bythom est, in quo sunt 7 pauperes, habent summam capitalem tl. syl. 595, in quolibet taleri numerantur tynfones 4, sed haec summa est inter oppidanos bythomienses et inter alios incolas eiusque oppidi. Item isti pauperes habent hortum, ex quo percipiunt tl. 2 syl. annuatim, habent provisorem, qui de censibus eosque pauperes providet. Pro vestibus pauperum 7 tl. sil. et grossos 30 quotannis expedit, curam hospitalis habet, calculationem in magistratu huius oppidi facere soleat Hospitale alterum extra muros iam supra descriptum.

Ordinatio pro ecclesia parochiali in Bythom: Ille, qui regendos alios suscipit, tanta debet gloria virtutis excellere, ut instar solis caeteros veluti stellarum ignicullos suo fulgore obscureret, debet habere vitam immaculatam et compositam, ita ut omnes in illum et mores illius veluti in exemplar aliquod excelleus intueantur. Hanc doctrinam s. Chrisostomi, homilia 10 in I ad Timotheum. Cum ti. Martinus Gdesch, canonicorum regularium ordinis praemonstratensis conventus s. Vincentii wratislaviensis professus, loci huius rector, per Dei gratiam observet nec ulla correctione morum indigeat, quaedam nonnisi sequentia puncta in vim ordinationis scruanda et exequenda demandamus, videlicet populo curae suae credito catechismum romanum singulis diebus dominicis et festis tradat, de fructibus eiusmodi doctrinæ per interrogations examinet, Sanctissimum quolibet die octavo renovet, ecclesiam a pulveribus et araneis expurget, vasculum alias pelvim ad abluendos infantes sub tempus baptismi procuret, mappas 3 singulis altaribus tempore celebrandi sacrificii missæ ex praescripto sacrorum canonum semper apponat et oneribus satisfaciat. Ad extremum, ne iudeis familia catholica inserviat, omnino hanc corruptam per concilia oeconomica et canones damnatam eliminet, extirpet, omni possibili modo impeditat atque procuret. Huiusmodique decretum nostrum ad executionem deducat, illudque in proxima. Deo dante congregacione decanalı præsentare et producere non omittat.

Michałkowice. I XII 1720

In hac villa est ecclesia parochialis lignea titilli s. Michaelis archangeli, iurispatronatus haeredis eiusdem villae Michałkowice. An sit consecrata, non constat. Anniversarium tamen dedicationis diem observant dominicain I post festum s. Ursulae ab antiquo. In hac ecclesia est altare maius ligneum, picturis adornatum, mensam habens muratam cum portatili, in qua situatum est ciborium ligneum cum bona clausura. In eodem asservatur Sanctissimum in píxide argentea

supposito corporali. Expositiones fiunt diebus sollemnioribus, utpote festo Paschatis et intra octavam Corporis Christi et festo s. Michaelis. Fons baptismalis lapideus **cum** operculo, tuto loco **situatus**, bene clausus in quo est pelvis aenea pro asservanda aqua iustrali. Piscina ad pedes eiusdem fontis reperitur. Olea sacra in vasis stanneis 3 iunctis in decenti loco ecclesiae asservantur. Item sunt altaria **collateralia** 2 minora, lignea, decenter extracta et picturis adornata, quorum unum est tituli BMV cum mensa et portatili, alterum tituli. b. Joannis Nepomuceni cum mensa et portatili. Sacrum ligneum habet mensam cum **armariis** pro asservanda supellectili ecclesiae. Foribus bene provisis clauditur. Suggestus ligneus parieti ecclesiae affixus simplicis formae. Chorus ligneus parieti appensus, in quo stat organum. Ipsa vero ecclesia lignea, fundata et dotata a. 1421 per tl. Mathiam Rochnik, haeredem villae Michałkowice, intus picturis adornata, tabulata. Pavimentum inferius non bonum, foribus ligneis et claustro bene **provisis** Claudi solet. Indulgentias habet recenter procurata pro festo s. Michaelis Archangeli, item pro festo apparitionis eiusdem s. Michaelis et pro litanis BMV singulis diebus dominicis et festis. Campanile ligneum scandulis **tecum** prout et ecclesia, sed ruinosum in quo sunt campanae **maiores** 2, minor in turricula supra ecclesiam. Coemeterium sepimentiis ligneis septum, sed notabilis indiget reparatio. Reditus sive proventus ecclesiae parochialis michałkowicensis: Primo decima manipularis ex agris integris praedii michałkowicensis, hortulanorum desertis, et tabernatoris modo scultetiae vocatur. Sunt itaque agri post magnum iter sub Bangow ad hanc scultetiam et alii, ex quibus decima denegata. Est item penes hos agros hortulania Krawczowska dicta, ex qua decima percipitur, in cuius possessione est parochus. Ab agris autem praodialibus extenduntur partes agri vulgo Kliny versus Macieykwice, empti a tl. Kamienksi, ex quibus debetur decima manipularis, quae ad praesens denegata. Secundo a cmethonibus et semicmethonibus, hoc est 4 verteliones siliginis, 4 avenae, semicmetho **mediam** metretam siliginis, **mediam** avenae, hoc est 2 verteliones tenetur dare tl. parocho quisque eorum pro festo s. Martini episcopi. Tertio de villa Macieykwice ex certis agris seu mediis et uno sculteto decima manipularis, quae ad horreum plebanali per ipsos vehitur et 7 metretae avenae tantum, id est praedium 4 et 3 subditi, 3 metretas. Quarto de villa Bytkow ex certis agris decimam manipularem, quae ad horreum plebanale per ipsos vehitur et 8 metretas avenae, et tantum 4 dant. Quinto de praedio militari Bytkow decima manipularis denegata, ratione cuius tl. parochus est in lite et processibus cum haeredibus. Sexto de villa Bangow nihil percipit parochus et tenentur subditi dare 5 imperiales quotannis, hoc est 25 tynfones pro festo s. Martini, praedium 3 imperiales pro missis quartalibus, organarł 3 fl. De pratis Księże Doły vocatis 5 currus feni, de his omnibus nihil participat parochus. Ratione subditorum Bankow iure egit tl. parochus in officio cracoviensi, qui subditi fuerunt duobus annis excommunicati, tandem tl. Hunter ex multis persuasionibus permisit et iussit eosque subditos dare et solvere parocho quotannis 5 imperiales, hoc est 25 tynfones, quam solutionem modo tl. comes bythomiensis prohibuit. Septimo decimam manipularem de praedio Siemianowicensi vel pro ipsa 10 aurei et haec denegata. Subditi vero missalia ad Czeladz dant et hoc tali modo, quod tempore incursionis **hic** in Silesia parochus michałkowicensis non residuebat circa ecclesiam et parochiani michałkowicenses pro administratione sacramentorum recurrebant ad parochum czeladiensem et exinde subsecuta est iniuria parocho michałkowicensi; quod ipsi ob praemissam rationem non extraduntur missalia a subditis siemianowicensibus. Ratione praedii Bankow, ex quo et ex agris praodialibus siemianowicensibus decima et fenum debetur parocho michałkowicensi, ad quod non est deuentum, interea tl. comes bythomiensis aquisivit iure emphititio **eadem** bona Bankow et Siemianowice a d. Hunter, qui modernus possessor eorumque bonorum tl. comes denegat omnia et inhibuit atque praecipit subditis bangoviensibus, ne audeant quidquam dare parocho, insuper is idem tl. comes ex agro Niwa dicto, propriis et varii generis frumentis parochi conseminato in

praesentia sua, veniens armatus cum famulis suis, eademque frumenta colligere et rapere iussit, de qua violentia instituit parochus actionem Viennae, inde remissa causa ad iudicium obremticum tandem Wratislaviae pendet nec est decisa. Ecclesia michałkowicensis nullum habet proventum pro necessariis, tantum 2 vaccas, adhuc cum 1 rusticus fugit, omnia parochus de proprio procurare debet. Item habet agros parochus, primo stadia 8 in Podlipie dicto loco, ab agris macieykwicensibus extensis usque ad magnum iter, in unoquoque stadio numerantur sulci 10. Secundo versus stagnum inter Pypciowa et Krzywakowa 4 stadia a pratis usque ad magnum iter, in unoquoque stadio numerantur sulci 6. Quarto (!) ad 8 virgultas penes agros praediales a via czeladiensi usque ad limites siemianowicenses 6 stadia, in unoquoque stadio numerantur sulci 15. Hic ager est commutatus pro alio, nam pertinebat ad parochum maior in duplo, videlicet is qui statim iacet penes praediales agros et hoc eo modo factum, scilicet ob non residentiam parochi ad ecclesiam michałkowensem, prout est descriptum in donatione tl. Christophori Miroszewski et commissione caesarea, ut et antiqua regesta sonant. Quinto in loco Konska Krzywda dicto versus Bangow a via czeladiensi usque ad magnum iter stadia 6, in unoquoque stadio numerantur 6 sulci. Sexto est ager Niwa dictus, tendens versus Bangow 3 stadiorum, quem occupat tl. comes bythomiensis ab a. 1718, dum acquisiverit bona villarum Siemianowice et Bangow ab tl. Hunter, ex quo agro per parochum conseminato idem tl. comes violento modo veniens ad campum in persona sua armatus cum famulis suis, frumento ex eodem agro iussit agere, de quo agitur causa Wratislaviae, ubi iam supra insinuatum est. Septimo item sunt stagna 2, unum in loci Psie Pole dicto penes Macieykwice versus Bythom, alterum in loco Konska Krzywda dicto inter vias versus Przełajka et Czeladz. Hoc stagnum tl. haeres colit et conseminat. Octavo 1 cmetho et 2 hortulanii secundum donationem supra memoratam et commissionem caesaream spectabant ad parochum, modo autem isti subditi iurisdictioni aulica subiaceant. Item est hospitale, sed nullum proventum habet, quia haec gaza parodio applicata fuit, uti in donatione tl. Miroszewski descripta. Item 2 gazas antecessor moderni parochi construxit et aedificavit penes domum plebanalem.

Rector sive parochus ecclesiae michałkowicensis est tl. Sebastianus Lissowski, annorum 51. Ordinatus ad presbyteratum a. 1694, sabbatho quatuor temporum Pentecostes, quae fuit dies 5 VI, per tl. Stanislaum Szembek, institutus ad hanc ecclesiam a. 1712, die 20 VI. Habet domum residentialem cum atrio, hypocausto et cameris pro se, secundam pro familia extra. Item holodium, granarium et stabula. Fovet organarium, quem salariat iuxta conventionem annuatim, habet mansionem parvam cum atrio, in quo hypocaustum cum camera. Item stabulum pro pecoribus. Item habet statim penes suam mansionem hortum 2 stadiorum et in alio loco agrum, videlicet in Konska Krzywda dicto stadiorum 6. Ad hanc ecclesiam iure parochiali pro administratione sacramentorum spectant hae villaec: Michałkowice, Bangow, Siemianowice, Bytkow, Macieykwice, ex quibus pro confessione paschali numerantur personae 200. Sub hac parochia lutherani et iudei non reperiuntur.

Ordinatio pro ecclesia parochiali in Michałkowice: Particulare et praecipuum parochorum munus est subditorum vitia redarguere. Cum igitur tl. Sebastianus Lissowski loci huius parochus concubinarios usque a reatu huius criminis atque noxa non retraxit, proinde ex decreto praesentis visitationis nostrae eidem serio praecipimus et destricte mandamus, quatenus Michaelem Bieda cum certa femina in statu peccati viventem ad meliorem frugem reducat vel ut ab invicem deserantur, vel tantum nefas matrimoniali vinculo expient et cohonestent, eosdem inducat vel tamquam incorrigibiles brachio saeculari ad tollendum tam atrox crimen et scandalum deferat, simulque de prole ex ipsorum illicito congressu suscepta investiget. Litem ratione avulsorum agrorum, fundorum aliorumque proventuum ecclesiasticorum Viennae in aula tl. imperatoris cum dispendio sanitatis atque cum magnis sumptibus gloriose et laudabiliter inchoatam

omnino finire allaboret, cum nemo coronatus, nisi qui legitime, perseveranter et finaliter certaverit. Missalia retenta, se et ecclesiam suam concernentia omni possibili modo a parochianis suis repeatat, ad quem effectum opem et iustitiam tl. haeredum imploret eundemque haeredem et collatorem cum adminiculo suorum parochianorum requirat, quatenus depositis ex campanili putrefacto et de territorio campanis propter aliquod periculum rursus ad reparatum locum easdem campanas sine mora reimponat. Vasculum maius alias pelvim pro aqua lustrali pro commoditate baptisandorum indiiae procuret. Populum parochianorum singulis diebus dominicis catechismum doceat. Sepimenta coemeterii, domum plebanalem, aliaque aedificia ruinosa reparet, crucem argenteam a tl. Smykalio oppignoratam omnino indiiae eximi curet. Ad extreum Sanctissimum quolibet octavo die renovad curet, huicque ordinationi nostrae in toto satisfaciat et eandem in sequenti congregatione decanali praesentet.

Kamien. 2 XII 1720

In hac villa est ecclesia parochialis tituli ss. Petri et Pauli apostolorum, iurispatronatus haeredis eiusdem villae, consecrata, prout constat ex visitatione. In hac ecclesia est ciborum ligneum non bene clausum, ubi in píxide argentea Sanctissimum asservatur, supposito corporali in mensa altaris maioris locatum. Expositiones fiunt pro festis paschalibus, infra octavam Corporis Christi et tempore indulgentiarum, quas habet pro festo ss. Petri et Pauli et pro festo Nativitatis BMV. Reliquiae non sunt. Baptisterium lapideum in medio ecclesiae situatum non bene clausum, habens in se pelvam aeneam pro conservanda aqua lustrali. Piscina ad idem baptisterium, locata pro assevandis strophiolis a baptatis. Olea sacra in vasis stanneis 3 iunctis in cista conservantur. Altaria 3: Maius ligneum, continens in se imaginem s. Hyacinthi, habetque mensam muratam, ex lapide integro, consecratam. II Nativitatis BMV ligneum, depictum, habens mensam muratam, consecratam. III s. Annae, similiter ligneum, depictum, cum mensa murata et portatili. Sacrarium muratum, testudineatum, in quo est mensa cum armariolis pro conservanda supellectili ecclesiastica, habet fores ferro obductis, bene sera et claustro provisas, quibus clauditur. Suggestus ligneus, depictus, parieti affixus. Confessionale ligneum cum crateribus a ne altare BMV locatum. Scamna linea simplicis formae, inegra. Chorus pro cantoribus ligneus, parieti affixus, in quo stat organum vocum 7. Ecclesia ipsa murata, in minori choro testudineata, in minori vero tabulata et depicta. Pavimentum asseribus stratum et ipsamet ecclesia ostiis ligneis ferro obductis bene claustro et sera pensili provisis clauditur. Campanile a fundamentis muratum, superius ligneum, scandulis tectum prout et ecclesia, in quo sunt campanae 2 maiores, III minor in turricula supra ecclesia in medio tecti. Coemeterium lapidibus septum circumcirca et scandulis tectum.

Reditus sive proventus ecclesiae in Kamien: Habet pro dote haec ecclesia agros in 3 seminaciones divisos iuxta campos villae, et quidem in quolibet campo seu pro qualibet seminacione unum laneolum, quorum unus versus Dąbrowka longitudinis stadiorum 11, latitudinis 15 sulcorum. Est alter laneolus versus vilam Brzozowice alias Winnica dictus, longitudinis 3 stadiorum, latitudinis 200 sulcorum. Item est arvum, vulgariter Klin dictum Za Sosniem penes limites Dąbrowka villae longitudinis 2 stadiorum, latitudinis vero 1 stadio 50 sulcorum, altero stadio 30 sulcorum. Item habet cmethonales agros et vias, dictum laneolum, longitudinis 4 stadiorum, latitudinis 10 sulcorum. Item habet Bythomium versus laneolum longitudinis 5 stadiorum, latitudinis 14 sulcorum et haec pacifice a parocho possidentur. Item habet parochus decimam manipularem ex omnibus agris curiae villae Kamien, item ex agris Namiarki dictis, quod molitor collit et ex aliquibus laneis liberis, quos scultetus possidet, decimatur. Item habet decimam manipularem in villa Koszęcin, quae per specialem providentiam Pauli, Dei gratia episcopi cracoviensis, est donata ecclesiae, sed haec per conventionem officiosam redimitur, 7 tl. sil. et bohemiciis 8 quivis tl. 24 bohemicos valet, bohemicus vero 6 grossos pol. Item percipitur decima ex certis agris

Paniewskie dictis prope Bythom, quorum possessores sunt cives bythomienses, super quo est tantum caesareum decretum, sed etiam redimitur imperialibus 10. Item habet missalia in villa Kamień et Brzozowice ita: ex singulis laneis metretam siliginis, alteram avenae, et ex Brzozowice villa, in qua cmethones 4 et dant per semialterum modium siliginis et per 3 modios avenae, quartus tantum cmetho, Habas dictus, dat siliginis modios 2, avenae 4. Est etiam praedium in villa Brzozowice ex 5 agris cmethonalibus consitum, ex quo percipiuntur missalia 6 modiorum siliginis, 12 avenae. Ab a. 1694 tl. Jacobus Milecki arendarius in villa Bobrowniki, de sua substantia et labore ad cultum divinum et honorem BMV promovendum dedit ecclesiae in Kamien 60 imperiales monetae caesareae hac intentione, ut officium Immaculatae Conceptionis BMV die bus dominicis et festis eiusdem Dei Matris tantum decantaretur, quae pecunia ab a. a. 1713 apud tl. Carolum de Świętochlewice Kamienski collatorem locata est cum obligacione reddendi censem quotannis. Ex quo censu ab hac summa solvitur organarlo 9 tynfonorum et reliqui 9 tynfones ad cistam ecclesiae pro candelis cedere debent. Item sunt vaccae ecclesiasticae 8, quarum curam habent aediles et hae vaccae nunquam perire, verum perpetuis temporibus pro ecclesia conservali debent. Tenetur tl. parochus pro fundatoribus defunctis 1 missam, alteram pro vivis quavis septimana absolvere sub onere conscientiae. Est etiam capella in villa Bobrowniki tl. capituli cracoviensis haereditaria sub eadem parochia in Kamien sita, tituli s. Laurentii, lignea, benedicta, scandalis tecta, habet altaria 3 cum mensis ligneis et portatilibus, ostiis, claustro et sera bene provisis clauditur. Turricula in vertice capellae, in qua est campanula ad dandum Signum pro devotione. Coemeterium sepimentiis ligneis obductum, habens portas 2, quibus clauditur. Tenetur parochus ecclesiae in Kamien pro tempore existens absolvere missas feriis II Paschatis, Pentecostes ei in festo s. Laurentii, pro quibus missis debent persolvi parochio ex curia villae Bobrowniki 5 tynfones pol. a summa 100 fl. pol. per tl. olim Catharinam Skidzinska pro eaque capella legata. Haec capella habet indulgentias pro festo s. Laurentii a. 1715 admissas. Aliam dotem non habet.

Rector seu parochus ecclesiae in Kamien, tl. Laurentius Dworaczek, annorum 42, ordinatus pro presbyteratu a. 1710 quatuor tempore ante festum s. Trinitatis, quae fuit 14 VI in dioecesi wratislaviensi per tl. Antonium Ignatium, episcopum madaurensem, suffraganeum wratislaviensem, vigore literarum dimissorialium a tl. olim Casimiro Lubienski, episcopo cracoviensi obtentarum. Institutus ad hanc ecclesiam a. 1714, 21 III. Habet domum pro mansione sui cum atrio, in quo sunt hypocasta cum cameris et pro se et pro familia. Item habet hollodium, granarium, stabula et hortum penes domum plebanalem ad fluvium cum libera piscatione in eodem fluvio. Fovet organarium, qui simul et cantoris officium agit, quem salariat annuatim tl. parochus iuxta conventionem. Habet mansionem simul cum schola, ad quam sunt stabula pro pecoribus sita. Ad hanc ecclesiam iure parochiali spectant villae hae pro administratione sacramentorum: Kamien, Brzozowice, Bobrowniki, Zychcice, Dąbrowka Bythomiensis, ex quibus ad confessionem paschalem numerantur personae 694. Sub hac parochia reperitur judaeus l'arendarius cum uxore et liberis et haeretica G. Doleszkowa. Ordinatio pro ecclesia parochiali in Kamien: Quoniam rectorem ecclesiae et animalium decet bona non solum coram Deo et etiam coram hominibus semper in dies maiora providere, proinde tl. Laurentius Dworaczek ex praesenti visitatione puncta sequentia exequetur: Nimirum renovationem Sanctissimi qualibet octava renovabit, seram fortiorem ad baptisterium procurabit, tecti ecclesiastici reparationem apud quos de iure spectat urgebit, sepimenta ruinosa coemeterii reparari et meliorari procurabit, censem a summa capitali 100 fl. respectu capellae in Bobrowniki sitae a retentoribus omni meliori modo sine quavis mora vindicabit, libros ecclesiae laceratos reparabit atque conservabit, huiusque decreti satisfactionem in proxima decanalni congregazione tl. decano praesentabit et de eadem docebit.

Piekary. 2 XII 1720

In hac villa est ecclesia lignea tituli s. Laurentii, **consecrata**, iurispatronatus haeredis eiusdem villae. In qua ecclesia est ciborium, ligneum, intus picturis ornatum, bene clausum, ubi in píxide argentea Sanctissimum asservatur. Expositiones pro festis Paschae et infra octavam Corporis Christi. Reliquiae non sunt. Baptisterium lapideum cum operculo, bene sera pensili clausum, in medio ecclesiae situatum, in quo pelvis aenea pro conservanda aqua lustrali, ad quod piscinula reperitur. Olea sacra in vasis stanneis 3 iunctis in armariolo asservantur. Altaria 3: Maius, in quo est imago BMV, **cum** mensa murata consecrata. II et III lignea depicta **cum** mensis ligneis et portatilibus. Sacrarium ligneum tabulatum, in quo est mensa cum armariis pro asservanda supellectili ecclesiastica, foribus ferro obductis, claustro et sera pensili bene provisis Claudi solet. Supra quod sacrarium est mansio parva **cum** camera. Suggestus ligneus parieti ecclesiae affixus simplicis formae. Chorus parieti affixus, ligneus, picturis ornatus, in quo stat organum **vocum** 10. Ipsa vero ecclesia ut supra lignea, scandulis tecta, tabulata. Pavimentum lapideum et ecclesia ostiis binis, claustro et sera pensili bene provisi clauditur. Campanile ligneum, ecclesiae iunctum, scandulis tectum prout et ecclesia, in quo sunt campanae 2 maiores, III minor in turricula supra ecclesiam. Coemeterium muro **cinctum**, in quo est capella murata alias oratorium, in quo est altare **parvum** ligneum **cum** mensa et portatili.

Reditus et proventus ecclesiae huius piekariensis. Habet summam per benefactores collectam 600 fl. rh. Ex his 300 habentur in censibus apud comitem Gabrielem Wegierski, dominum rypnensem (!), e quibus annue recipit ecclesia dicta fl. 18. Item alii 300 locati sunt ad census seu interesse 6 pro cento tl. Martinum de Lewencron, dominum in Turawa, annue proinde veniunt alii fl. 18. Praeterea ex pia liberalitate potissimum advenarum colliguntur ex sacculo sub divinis per annum 30 aliquot fl. rh. Ad haec a funeribus et ex eleemosynis variis accipiuntur annuatim rhenenses plus minus 30. Haec summa **expenditur** annue pro alenda lampade coram Sanctissimo, pro vino ad **sacrificia**, cera et aliis usibus templi atque in **salarium** servorum ecclesiae. Item habet agros 1 laneum 6 stadiorum, sulcorum 24, colitur in via ad Kuna molitorem inter agros hinc Adami Duras et illinc Simonis Lastro olim, modo autem (a nova divisione agrorum anno **currente** facta) utrinque in ter campos Andreae Cytara ex fundo Kyradowiano. Ad eumque laneum spectat Pułanek post fundum Lastrzavianum stadiorum 6, sulcorum 19 inter Lastro ex una parte, ex altera vero inter agros Domini. II laneum sub Gwoździem stadiorum 6, sulcorum 24, ante fossas minerales et iterum post eas in **eodem** tractu stadiorum 6 sulcorum 19, utriusque inter agros Adami Duras. III laneum sub Marcowcem 18 stadiorum, in quolibet studio sulcorum 20, olim inter agros rustici Klosek hinc, illinc vero Duras, nunc hac ex parte **Franiel**, ex altera Grzezotka. Huc pertinet Pułanek post scultetianas salices stadiorum 4 sulcorum 7 **cum** pratulis olim inter Wallis et scultetiam, nunc utrinque Gundro. Praeterea colitur Pułanek post sepes ad horrea plebanalia 4 stadiorum sulcorum 37 inter agros Dynda et Duras. Universim agri omnes parochiales conficiunt 6 quartas. Etsi oeconomia sine damno **succedat**, inferunt annue circiter 36 fl. rh. praeter **panem** et **cerevisiam** pro toto ferme anno et sustentationem familiae. Ad hos fundos parochiales, qui sine lite coluntur (si nuper contra immunitatem ecclesiasticam petita a dynasta bythomiensi **communis** **cum** rusticis loci contributio excipiatur) de iure tamquam pars fundationis spectat piscina seu nunc pratum Bielcza in extensione a via bythomiensi usque ad alnas fundi Polaczkiani in latitudine, vallatur agere ex parte peckariensis pascuarum, ex altera parte terminatur agro Andreae Franiel nunc Heflikiano, sed modo lis fervet **cum** vidua Heflikiana, civi bythomiensi, cuius maritus via facti partem **magnam** prati a. 1717 occupavit, item **cum** dynasta, qui pariter violente partem alteram a biennio usurpat. Secundo pertinent 2 case in fundo parochiali, partim erectae, partim exsolutae pro hortulanis semel per **hebdomadam**, absque vis **cum** alimonia in praedio plebanali laborantibus, sed dynasta

modernus eos licet alienigenas sibi laborare coegit, ideo unus iam ex inquilinatu abiit, alii 2 domini servire volunt. Tertio pertinent destinci pro salario lude rectoris 3 semilanei baccalaureales agrorum sterilium, singuli 5 vel 6 sulcorum. Sed hos (ni contributio insolita pendatur) coli recenter prohibuit regnans dynasta. Quarto ad fundationem spectat decima manipularis ex campo brzezinensi ante molam Karch et agro Księstwo, sed utramque extradi impedit per suos oeconomos dominus fundi, sicut et ab a. 1705 marcam pecuniariam alias annue tempio hic loci a fabro pendi solitam. Demum ad canonicam portionem vel maxime pertinent messalia seu 1 modius siliginis et alter avenae ab uno laneo annue dandus a singulis rusticis. 28 numerantur. Item ex praedio domini obvenire annue deberent 7 modii siliginis et totidem avenae, insuper in pecuniaria decima fl. 1 rh. Sed tam missalia quam decimam pecuniariam a multò annis valde pauci nec quidem ex dimidio extradunt. Quidam monitus reposuit: Interrogabo dominum, utrum messalia dare debeam. Dynasta autem haec ab annis 9 detinet. Egit et agit contra societas, ut obligationi episcopali iura ecclesiae manu tenendi et pro posse defendendi in instrumento vel decreto unionis expressae satisfaceret, sed praevalent etiamnum hostes. Appartinebat etiam ad parochiam ante Societatis adventum ager cmethonalis vulgo Machniowskie Pustki, quem a. 1656, 18 IV tl. Georgius Fridericus comes ab Henckel tl. parocho loci et eius successoribus donavit in perpetuum, sed dicto comite demortuo, erexit nec hucusque parochiae restitutus. Dum autem a. 1687 coram commissariis p. Joannes Nestor S. J. loci superior pro agro reddendo ageret, comes haeres variis effugis elusit dicens se nihil de ea donatione scire, non potuisse donare parentem, cum fuerit fidei **commissarius**, donationem quoad usum fructuum non durare, nisi usque ad mortem donatoris sine praeiudicio successorum. Regimen huius ecclesiae parochialis piekariensis tarn in spiritualibus quam in temporalibus tenent patres S. J. collegii opoliensis, prout et ad praesens sunt 2 presbyteri eiusdem societatis ab eodem collegio designati nec a loci ordinario instituti. Domum habent pro residentia muratam, in qua reperiuntur cubicula 4 commoda, in quibus residentiam habent etiam seorsivam domum pro familia domestica cum hypocusto, cameris et alia aedificia, utpote stabula, horreum, granarium et alia necessaria. Fovent vicarium saecularem per applicationem tl. Thomam Jeruzalski, annorum 62, dioecesis cracoviensis, qui pro presbyteratu ordinatus a. 1687, sabbatho quatuor temporum post festum s. Luciae, quae fuit dies 20 XII per tl. olim Nicolaum Oborski. Approbationem et applicationem ad nanc ecclesiam piekariensem produxit. Habet domum pro residentia commodum, salariatur a patribus. S. J. iuxta conventionem. Ad nanc ecclesiam iure parochiali spectant villae ad curam animarum Piekary et Molendina, ex quibus ad confessionem paschalem numerantur personae 360.

Ordinatio pro ecclesia parochiali in Piekary: Quandoquidam in cura animarum directores tamquam in specula constituios oculi omnium diriguntur, vita quoque, mores et conversatio ministrorum Dei est publicae disciplinae magistra, cum quidquid ipsi fecerint, id sibi omnes ad imitandum propositum putant. Proinde tl. Thomas Jeruzalski, vicarius loci huius ad imaginem thaumaturgam BMV Piekariensis per patres S. J. ad collegium opoliensem spectantes ibidem in Piekary residentiam habentes, constitutus, sequentia reformationis puncta ex moderna visitatione nostra promanentia adimplebit, videlicet matriculas baptisatorum, copulatorum atque mortuorum diligentiori, notabiliori atque exactiori charactere connotabit. Armariolum pro conservandis oleis sacris in ecclesia ponet, portatile fractum amplius usibus sacris utpote ad celebrationem missarum ne utique adhibebit, quinimo reliquias sacras eximet easdem decentissime conservabit. Renovationem Sanctissimi quolibet die octavo non intermitte, praesentemque ordinationem in futura congregazione decanali monstrabit. Uwaga: Pozostałe protokoły wizytacyjne z 1720/1 r.z dekanatu bytomskiego umieszczone zostaną w następnym roczniku „Śląskich Studiów Historyczno-Teologicznych”.